
Originale 

COMUNE DI CAMPOSPINOSO ALBAREDO 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 51 DEL 23/12/2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA I COMUNI DI CURA CARPIGNANO, 
ZINASCO, ZECCONE E CAMPOSPINOSO ALBAREDO, PER L'ESERCIZIO IN FORMA 
ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE. 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti 
quindici nella sala delle adunanze in Municipio, regolarmente convocato nei modi e nei termini 
di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Dott.ssa Olga Volpin - Sindaco Sì 
2. Preda Francesco - Vice Sindaco Sì 
3. Occhiuzzi Santo - Consigliere Sì 
4. Magrotti Luigi - Consigliere Sì 
5. Bisi Gianluca Luigi - Consigliere Sì 
6. Bottiroli Luigino - Consigliere Sì 
7. Lane' Nadia - Consigliere Sì 
8. Barbieri Claudia - Consigliere Sì 
9. Fortunati Samuele - Consigliere Sì 
10. Finotto Aurora - Consigliere No 
11. Grandi Giuseppe - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Elena Vercesi il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Dott.ssa Olga Volpin nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA I COMUNI DI CURA CARPIGNANO, 
ZINASCO, ZECCONE E CAMPOSPINOSO ALBAREDO, PER L'ESERCIZIO IN FORMA 
ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO: 
 che con deliberazione del Consiglio Comunale del Comune di Campospinoso n. 29 del 

24.10.2019, del Comune di Albaredo Arnaboldi n. 30 del 24.10.2019, del Comune di Zinasco n. 
35 del 28.10.2019 e del Comune di Zeccone n. 33 del 25.10.2019 si approvava la convenzione fra 
i citati Enti per la gestione in forma associata della Segreteria Comunale; 

 che la convenzione veniva stipulata in data 30.10.2019; 
 che con Legge Regionale n. 5 del 14.11.2023, pubblicata sul supplemento n. 46 del 17.11.2023 

BUR Regione Lombardia è stata approvata la fusione per incorporazione del Comune di 
Albaredo Arnaboldi nel Comune di Campospinoso; 

 che dal 18.11.2023 la fusione è efficace; 
 che il Comune incorporante ha assunto la denominazione di “Comune di Campospinoso 

Albaredo”; 
 

RICORDATO che ai sensi dell’art. 1, comma 130, della L. n. 56/2014 il Comune incorporante 
succede in tutti i rapporti giuridici del Comune incorporato; 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 29.11.2023 si prendeva atto:  

- della fusione per incorporazione del Comune di Albaredo Arnaboldi nel Comune di 
Campospinoso, che ha assunto la denominazione di “Comune di Campospinoso 
Albaredo”, con efficacia dal 18.11.2023; 

- che la Convenzione per la gestione associata della Segreteria Comunale a decorrere dal 
18.11.2023 risulta essere composta dai Comuni di Campospinoso Albaredo, Zeccone e 
Zinasco confermando in ogni altra sua parte la convenzione in essere; 

RICORDATO che la stessa scadeva in data 30.09.2024 ed è stata prorogata fino al 31.12.2024 con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 27.09.2024; 

DATO ATTO che il Comune di Cura Carpignano ha manifestato agli Enti costituenti la 
convenzione la volontà di aderire alla stessa con decorrenza 01.01.2025; 

ATTESO che i Sindaci dei Comuni di Cura Carpignano, Zinasco, Zeccone e Campospinoso 
Albaredo, a seguito delle trattive intercorse, ritengono opportuno approvare una convenzione fra 
gli stessi per lo svolgimento in forma associata delle funzioni di Segreteria Comunale, secondo gli 
accordi che risultano nella bozza qui allegata e composta da n. 10 articoli; 

DATO ATTO che il Comune Capofila, in base alle disposizioni legislative e vigenti, deve essere 
individuato nel Comune di Cura Carpignano, avente la maggiore popolazione; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 21.10.2020 e la Circolare del Ministero dell’Interno 
– Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali – Albo Nazionale dei Segretari Comunali e 
Provinciali prot. n. 14449 del 01.12.2020; 

 
VISTO l’articolo 30 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 



 
VISTO il D.P.R. n. 465/1997; 
 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., espressi dal Responsabile della Struttura n. 1, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 147 bis, 1 comma, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi, allegati alla presente 
deliberazione come parte integrante e sostanziale; 

 
VISTO  il parere espresso dal Revisore del Conto reso ai sensi dell’art. 239, c.1, lettera b) n. 3 del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e smi; 
 
VISTO l’esito della seguente votazione legalmente espressa: 
Presenti  n. 10 
Votanti   n. 10 
Astenuti n. 0 
Voti favorevoli n. 10  
Voti contrari n. 0 
 

Tutto ciò premesso; 

 
DELIBERA 

 
1.  DI APPROVARE la Convenzione tra i Comuni di Cura Carpignano, Zinasco, Zeccone e 

Campospinoso Albaredo per la gestione associata dell’ufficio di Segreteria Comunale, 
convenzione che, composta da n. 10 articoli ed allegata alla presente, ne forma parte integrante 
e sostanziale; 
 

2. DI DARE ATTO che la presente convenzione è classificata in classe II (sede di segreteria con 
popolazione compresa fra i 10.000 abitanti e fino a 65.000 abitanti); 
 

3. DI DARE ATTO che il Comune Capofila, in base alle disposizioni legislative e vigenti, risulta 
essere il Comune di Cura Carpignano, avente la maggiore popolazione;  
 

4. DI DARE ATTO che la Convenzione avrà durata dal 01.01.2025 e durata fino al 30.09.2029; 
 

5. DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione della Convenzione; 
 

6. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Comune di Cura Carpignano  per gli 
adempimenti di competenza; 

 
SUCCESSIVAMENTE, stante l’urgenza di provvedere in merito, attesa la decorrenza della 
Convenzione individuata nel 01.01.2025, con la seguente separata votazione: 
Presenti  n. 10 
Votanti   n. 10 
Astenuti n. 0 
Voti favorevoli n. 10  
Voti contrari n. 0 
 



DELIBERA  
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii..

 
 



 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Dott.ssa Olga Volpin 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Elena Vercesi 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per 
rimanervi per 15 gg. Consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e s.m.i. all’Albo Pretorio informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 
18.06.2009, n.69) 
 
Campospinoso Albaredo, lì 27/12/2024 Il Responsabile delle pubblicazioni 

Rag. Elisabetta Lanati  
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data  
 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 
 
Campospinoso Albaredo, lì  Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Elena Vercesi 
 

 
 
 
 
 

 

 


